bé a esdevenir conformes a la imatge del seu fill, per tal que ell sigui primogènit entre molts germans» (Rom 8, 29).

La lectura d'aquests textos, sense prejudicis, duu a afirmar que el just és fill i hereu de Déu Pare, és germà i cohereu de Jesucrist i ha rebut en el seu cor l'Esperit Sant que el guia en la vida de justificat. Però la doctrina teològica comunament rebuda a Occident manté que el just és fill de la Santíssima Trinitat i que únicament per «apropiació» s'anomena fill de Déu Pare, i que la inhabitació de Déu en el just és comuna a les tres Persones divines i que és també per «apropiació» que s'atribueixen al Fill o a l'Esperit Sant els efectes diversos d'una mateixa gràcia.

Sant Tomàs, tractant de l'adopció del just, ensenya que únicament Jesucrist és Fill de Déu Pare, mentre el just és fill adoptiu de tota la Trinitat. L'argumentació no pot pas ésser més senzilla. Les operacions de Déu intratrinitàries són pròpies de les Persones divines, però les que comporten efectes creats són comunes a tota la Trinitat, per causa de la unitat de naturalesa. I així solament Jesucrist, «engendrat, no pas fet», és Fill natural de Déu Pare, perquè la generació divina és pròpia de Déu Pare. En canvi el just «és fet» fill de Déu. I com que es tracta d'un efecte en la creatura, cal dir que la causa és tota la Trinitat i que, per tant, el just és fill adoptiu de la Trinitat<sup>156</sup>. Amb tot, el just és anomenat fill de Déu Pare per «apropiació». Perquè encara que l'adopció sigui comuna a tota la Trinitat, s'apropia al Pare com a autor, al Fill com a exemplar i a l'Esperit Sant com a aquell que imprimeix en el just la semblança de l'exemplar<sup>157</sup>.

<sup>156</sup> S. THOMAS, *Sum. theol.*, III, q. 23, a. 2: Haec est differentia inter filium Dei adoptivum et Filium Dei naturalem, quod Filius Dei naturalis est *genitus non factus*: filius autem adoptivus est factus, secundum illud Io 1, 12: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri*. Dicitur tamen quandoque filius adoptivus esse genitus, propter spiritualem regenerationem, quae est gratuita, non naturalis: unde dicitur Iac 1, 18: *Voluntarie genuit nos verbo veritatis*. Quamvis autem generare in divinis sit proprium personae Patris, tamen facere quemcumque effectum in creaturis est commune toti Trinitati, propter unitatem naturae: quia, ubi est una natura, oportet quod ibi sit una virtus et una operatio; unde Dominus dicit, Io 5, 19: *Quaecumque facit Pater, haec et Filius similiter facit*. Et ideo homines adoptare in filios Dei convenit toti Trinitati». Cf. ibidem, ad 2: «Nos per adoptionem efficimur fratres Christi quasi eundem Patrem habentes cum ipso: qui tamen alio modo est Pater Christi, et alio modo est Pater noster. Unde signanter Dominus, Io 20, seorsum dixit, *Patrem meum*: et seorsum dixit, *Patrem vestrum*. Est enim Pater Christi naturaliter generando, quod est proprium sibi: est autem noster voluntarie aliquid faciendo, quod est commune sibi et Filio et Spiritui Sancto. Et ideo Christus non est filius totius Trinitatis, sicut nos».